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۱۲ هزار مدرسه برای پذیرش فرهنگیان

تصمیم گیری درباره اقامت نوروزی 
مسافران

مدیرکل پشتیبانی و تعاون وزارت آموزش وپرورش 
درحالی بر پذیرش فرهنگیان در مدارس تأکید کرد که 
معاون عمرانی استانداری استان مرکزی خواست برخی 
از شهرها اجازه اقامت نوروزی مردم در مدارس را بدهند.

در سی ویکمین نشست ستاد مرکزی خدمات سفر با 
محوریت نوروز 97 گودرز کریمی فر، مدیرکل پشتیبانی 
و تعاون وزارت آموزش وپرورش در این برنامه گفت: 
۳۴۵ مرکز آموزشی رفاهی و ۳۰۰ اردوگاه و دوازده هزار 
مدرسه را آماده پذیرش مسافران فرهنگی کرده ایم. رزرو 
اینترنتی نیز تا ۲۴ اسفندماه از طریق سامانه قابل انجام 
است. برای سرایداران مدارس نیز کلاس های آموزشی 
درباره رعایت اصول ایمنی و بهداشت برپا می شود.زند 
وکیلی، معاون عمرانی استانداری مرکزی نیز گفت: در 
مصاحبه ها سازمان میراث فرهنگی بر عدم استفاده مردم 
جز فرهنگیان از مدارس برای اقامت تأکید شده و این 
درحالی است که در برخی از استان ها ظرفیت هتل ها 
پایین است. در استان مرکزی با تردد مسافران مواجه 
هستیم. آنان نیاز دارند حداقل یک شب اقامت کنند و 
بهتر است سیاستی پیش بینی کرد که در برخی از مناطق 
و استان ها بتوان خانواده های پرجمعیتی که امکان اسکان 
در هتل را ندارند در مدارس اقامت داد. پیرو این موضوع 
علی اصغر مونسان، رئیس سازمان میراث فرهنگی در 
جمع خبرنگاران گفت که استانداران می توانند در این 

زمینه تصمیم بگیرند و بنا به شرایط اجازه اقامت دهند.

یادداشت

تبریز؛ میزبان کنفرانس باستان شناسی در امتداد جاده ابریشمراه اندازی قطارهای ۵ستاره در سه استان ایجاد سامانه ثبت شکایت مردمی از خدمات سفر در نوروز ۹۷
معاون مسافری راه آهن از ایجاد خط مشهد- 
نخجوان خبر داد و گفت: مانند نوروز سال های 
گذشته هر هفته دو بار این مسیر مسافر جابه جا 
می کند؛ همچنین قطارهای پنج ستاره در سه 
استان راه اندازی شد. در سی ویکمین نشست 
ستاد مرکزی خدمات سفر با محوریت نوروز 97 میرحسن موسوی، معاون مسافری 
راه آهن گفت: امسال طی دو مرحله پیش فروش بلیت قطارهای نوروزی را از پانزدهم و 
شانزدهم بهمن ماه آغاز کرده ایم و مردم می توانند برای اولین بار هم به صورت اینترنتی 

و هم حضوری در آژانس ها نسبت به تهیه بلیت اقدام کنند. 

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با توجه 
به سابقه فعالیت های علمی مشترک با دانشگاه 
نانجینگ و آکادمی علوم اتریش و تفاهم نامه های 
جداگانه با آنان، پیشنهاد برگزاری سومین کنفرانس 
دوسالانه »باستان شناسی و مرمت در امتداد جاده 
ابریشم« ایران را به عنوان یکی از مراکز مهم جاده ابریشم ارائه داد که با استقبال شرکای 
علمی خارجی مواجه شد.  بر اساس این گزارش، با موافقت ریاست سازمان میراث فرهنگی 
به عنوان رئیس ستاد برنامه ریزی و اجرایی تبریز ۲۰18، مقرر شد این کنفرانس در شهر 

تاریخی تبریز برگزار شود.

محمدمحب  خدایی، معاون گردشگری سازمان 
میراث فرهنگی کشور درباره جزئیات برنامه ها و وظایف 
این ستاد گفت: امسال برنامه »نوروزگاه ها«، یکی از 
برنامه های ویژه ماست.سازماندهی خدمات اعضا در 
ساختار یکپارچه و هوشمند با استفاده از فناوری های 
نوین، ایجاد پنجره های واحد در حوزه نظارت و خدمات بر ارتقای کیفیت خدمات و کاهش 
هزینه، تشکیل کارگروه های تخصصی برای ارائه راهکارهای کارشناسی جهت ایجاد 
ساختارهای اجرایی و ماندگار، ظرفیت سنجی تأسیسات گردشگری بر اساس زمان های هر 

سفر و تدوین برنامه های افزایش بهره وری ازجمله شرح وظایف ستاد مرکزی است.

اخبار گردشگری

 گردشگری سالمندان؛ 
سخت اما شدنی

از سویی افزایش امید به زندگی، نشان دهنده و 
باعث نشاط در آن جامعه است. حال به صورت 
عکس، آن را بررسی می کنیم: آیا نشاط در جامعه 
سالمندان منجر به افزایش امید به زندگی یا همان 

طول عمر خواهد شد یا خیر؟
جامعه ای که توریست پذیر باشد و توریست های 
ورودی آن برخلاف کشور ما دارای نوسان 
نباشد و همواره مقدار ثابتی باشد، دارای نشاط 
یکسانی ست و این حفظ شدگی نشاط در جامعه 
ثابت بودن و صعود فاکتور امید به زندگی را در 

پی دارد.
در دوران سالمندی و بازنشستگی به سبب 
آزادبودن وقت، دریافت حقوق ثابت که از سوی 

ارگان مربوطه هر ماه به حساب فرد واریز می شود 
و نیز کم رنگ شدن دغدغه های جاری زندگی، 
فرصت بسیار خوبی برای مسافرت های این دوران 
است. مسافرت و تفریح و در کل گردش هایی 
که با روحیه، خصوصیات خاص سنی و توانایی 
سالمندان مرتبط باشد، می تواند بر یکی از 
گزینه های امید به زندگی، که همان بهبود شرایط 
زندگی  است، تأثیر بگذارد و ازآنجایی که همواره 
جامعه سالمندان و بازنشستگان، طیف وسیعی 
از آحاد مردم را تشکیل می دهند و تقریباً این نرخ 
به صورت ثابت )به گفته  عباس رشیدی، مدیرکل 
فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی 
کشوری در ایران 1۲۲۴۰۰۰ بازنشسته وجود 

دارد( تکرار می شود، باعث بالارفتن امید به زندگی 
در کل جامعه خواهد شد.

اما همان طور که ذکر شد، بهبود شرایط زندگی 
یکی از فاکتورهای بالارفتن امید به زندگی و 
یکی از عناوین تأثیرگذار بر آن نیز گردشگری 
مخصوص سالمندان است؛ ولی آیا این شرایط 
برای کلیه  سالمندان با هر توانایی جسمی و 

حرکتی مهیاست؟
در ایران گردشگری برای سالمندان به صورت 
خاص و مجزا تعریف نشده است. به طورمعمول 
یک بسته گردشگری توسط کارشناسان طراحی 
و تعریف شده و سپس مشتری، مسافر یا خواهان 
خدمت جهت استفاده از آن مراجعه می کند. طراح 

یا مدیر تور، جهت کاهش هزینه هایی که شاید 
به دلیل درخواست خدمات اضافه یا متناسب با 
سالمند بازنشسته رخ دهد، اقدام به طراحی بسته 
انحصاری نمی کند و تنها شاید اندکی راحتی 
وسیله نقلیه، اقامتگاه و وعده های غذایی را در نظر 
گرفته و متناسب با شرایط موجود تغییر دهد؛ اما 
نسبت به اصل موضوع گردش بی تفاوت خواهد 
بود. آب درمانی محلات، تورهای زیارتی مشهد 
مقدس و عتبات عالیات و مراسم گلاب گیری در 
کاشان و قمصر تنها مقاصدی است که بیشترین 
مسافر بازنشسته برای آن در نظر گرفته می شود. 
اما آیا تنها مقاصد و مسیرهای فوق می تواند 
جوابی برای روحیات و خصوصیات سالمندان 

بازنشسته باشد؟ این قشر به سبب خستگی روحی 
ناشی از سی سال کار و فعالیت و نیز عدم توانایی 
تحرکی لازم، همانند قشر و نسل قبل از خود، 
احتیاج به مسیر و مقصدی دارند که بتوانند اندکی 
آرامش و امنیت صوتی و اجتماعی را تجربه کنند. 
مسیرهایی کوتاه، با ارائه  سرویس های منظم و 
به موقع، متناسب با اوضاع فعلی سالمند، می تواند 
روزها یا حتی ماه ها ایشان را بی نیاز از هرگونه 
بازتوانی کند. دراین بین هم سنخی و هم فکری 
سالمندان از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
شاید بهتر است در میان بازنشستگانی که مسیری 
را می پیمایند، افراد جوان یا جوان تر از خود شرکت 
نکنند یا افرادی هم مسیر شوند که دارای روحیه، 

توان و خصلت جسمی یکسانی باشند؛ مانند 
کارمندان یک اداره، یک سازمان یا یک شرکت. 
شایسته است جهت وعده های غذایی، اقامه  
نماز و استفاده از سرویس های بهداشتی یا حتی 
بازدید از اماکن تاریخی و فرهنگی، رعایت زمان و 
شرایط پرسش و پاسخ ایشان در نظر گرفته شود، 
در این صورت است که می توان به راحتی ادعا کرد 
مقاصدی برای بازنشستگان سالمند طراحی و 

اجرا شده است.
فراموش نمی کنیم که مسئله رفاه و تأمین 
اجتماعی، به خصوص جهت این قشر، یکی 
از اصول محوری سنجش توسعه اقتصادی، 

اجتماعی محسوب می شود.

گردشگری
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عکس نوشت

گردشگری ارتباط بسیار مستقیم و بلافصلی با امید به زندگی دارد و از طرفی امید به زندگی با نشاط و 
شور و شوق جامعه دارای ارتباط خطی است.

امید به زندگی شاخصی برای سنجش میزان متوسط طول عمر زنان، مردان و کل جامعه است. طبق ارزیابی موسسه  سنجش 
سلامت، امید به زندگی در ایران، شامل مرد و زن، برابر با 74/60 در سال 2015 بوده است. عوامل مختلفی بر افزایش نرخ امید به 
زندگی دخالت دارد که از آن جمله می توان به سطح شاخص های بهداشتی، درمانی و اجتماعی، سواد، تحصیلات و دانش علمی، 
میزان شغل و درآمد، محل زندگی و میزان اعتقادات مذهبی اشاره کرد. بهبود هر کدام از مؤلفه های فوق می تواند بر افزایش امید به 
زندگی تأثیر مستقیم بگذارد؛ هرچند از دید شرکت های بیمه و صندوق های وابسته، افزایش فاصله میان سن بازنشستگی و امید به 

زندگی کمی ریسک پذیر بوده و قابل ملاحظه است.

علی یارمهدی
 راهنمای تور

چهارشنبه سوری یکی از جشن های ایرانی است که در شب 
آخرین چهارشنبه سال )سه شنبه شب( برگزار می شود.
در شاهنامه فردوسی اشاره هایی درباره بزم چهارشنبه ای در 
نزدیکی نوروز وجود دارد که نشان دهنده کهن بودن جشن 
واژه »چهارشنبه سوری« از دو واژه چهارشنبه که نام یکی از 
روزهای هفته  است و سوری که به معنی سرخ است ساخته شده 
 است. طبق آیین باستان در این روز آتش بزرگی برافروخته 
می شود که تا صبح زود و برآمدن خورشید روشن نگه داشته 
می شود. این آتش به طورمعمول در بعدازظهر، زمانی که مردم 
آتش روشن می کنند و از روی آن می پرند، آغاز می شود و در 
زمان پریدن می خوانند: »زردی من از تو، سرخی تو از من«. این 
جمله نشانگر مراسمی برای تطهیر و پاک سازی مذهبی است.
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امروزه به نظر می رسد بسیاری از 
»گردشگران فرهنگی« بخواهند بخشی 
از جامعه محلی شوند و با زندگی روزمره 
مردم محلی ارتباط مستقیم داشته باشند. 
آنان می خواهند فرهنگ محلی را مانند 
مردم مقصد تجربه کنند، با آنان زندگی 
کنند و هویت واقعی مکان هایی را که بازدید 
می کنند، بشناسند. تغییر گردشگری 
به سمت »تجربه محوری« در مقاصد، 
می تواند به عنوان بخشی از تکامل این 
صنعت بر مبنای تجارب گردشگری در 
نظر گرفته شود. این نوع گردشگری به 
هنر و فرهنگ اصیل مقاصد جهت رشد 
نیاز دارد. هنگامی که از خلاقیت فرهنگی 
در گردشگری صحبت می شود در حوزه 
اجتماعی ارتباط بین فرد خلاق و هنرمند 
اهمیت پیدا می کند. این ارتباط ماهیتاً 
بین رشته ای است و از چند بعد باعث ایجاد 
محصولاتی خلاقانه در گردشگری می شود 

که این محصولات قابلیت شخصی سازی 
دارند و تقاضا محور هستند و به رشد 
اقتصادی مقاصد نیز کمک می کنند؛ 
همچنین خلاقیت مبتنی بر فرهنگ 
در راستای ایجاد تجارب جدید برای 
مصرف کنندگان انگیزه  خرید یا استفاده 
از خدمات را بالا می برد که طبق مطالعات 
انجام شده این بخش از اقتصاد با سرعت 
بالا تری نسبت به دیگر بخش های اقتصادی 
اروپا رو به گسترش و نوعی نوآوری است که 

از منابع فرهنگی بهره می برد.
 در مدرنیته گردشگری به شکل جمعی 
اتفاق می افتاد و ارزش اساسی تعطیلات 
برای بسیاری از مردم به معنای »داشتن« 
یک کالا مطرح می شد؛ اما شواهد 
حاکی از این است که در شیوه های 
فعلی مصرف گردشگری، مصرف 
کالاها و خدمات به سوی تبدیل شدن 
به تجربه شخصی گردشگری تأکید 
دارد که هدف در این نوع از گردشگری 
»خودشکوفایی« است. در این رویکرد 

گردشگر به عنوان مصرف کننده  منفعل 
نیست؛ او نه تنها از خلاقیت مقصد به طور 
فعالانه استفاده می کند، بلکه خود 
 نیز به ایجاد خلاقیت در مقصد کمک 

می کند.
 این ماهیت در رویکرد جدیدی در صنعت 
گردشگری به نام »گردشگری خلاق« 
مطرح شده است که در بیشتر مقاصد از 
خلاقیت فرهنگی بهره می برد. مفهوم 
گردشگری خلاق به معنای همکاری بین 
بازدیدکنندگان و افراد محلی در خلق 
تجارب جدید است. در موارد متعدد 
بازدیدکنندگان، ارائه دهندگان خدمات و 
جامعه محلی، ایده ها و مهارت های خود 
را مبادله می کنند و در این بین هم افزایی 
در حوزه تبادلات فرهنگی اتفاق می افتد. 
این روش وسیله ای برای جذب گردشگران 
در زندگی خلاق مقصد فراهم می آورد؛ 
به طوری که با استفاده از اصالت محلی 
مقصد، وسیله ای برای تقویت هویت و تمایز 
یا به عبارتی نوعی خودشناسی )هم برای 
گردشگر هم برای جامعه مقصد( ایجاد 
کرده و با دمیدن خلاقیت در کالبد مقاصد 

زایش فرهنگی ایجاد می کند.

گردشگری خلاق می تواند انواع تجارب 
را ازجمله یادگیری، مزه کردن، دیدن، 
خرید در قالب برنامه های سفر، کارگاه ها، 
دوره ها ی آموزشی و رویدادها در مقصد 
ایجاد کند. از آنجا که منابع گردشگری 
خلاق فرهنگ اصیل جامعه مقصد ، در 
قالب تبلور در صنایع فرهنگی مانند تئاتر، 
صنایع دستی، موسیقی و... است، نسبت 
به گردشگری فرهنگی که از محصولات 
میراث ملموس استفاده می کند پایدارتر 
است. از طریق رویکرد گردشگری خلاق، 
از یک بعد می توان به راحتی ارزش افزوده 
به خدمات این صنعت اضافه کرد، از بعد 
فرهنگی اجتماعی نیز این رویکرد، خود 
روشی جهت ارزش آفرینی است. این امر 
به مقاصد اجازه می دهد تا با نوآوری در 
محصولات جدید با سرعت بیشتری مزیت 
رقابتی خود را نسبت به مقاصد دیگر بالا 
ببرند و از آنجا که خلاقیت نسبت به دیگر 
خدمات گردشگری نیاز به زیرساخت های 
زمان بر و پرهزینه ندارد قابل انتقال و 
جابه جایی در مناطق مختلف شهری 
است و می تواند بسته به نیاز های متنوع در 

دسترس باشد.

گردشگری خلاق؛ همکاری بین گردشگران 
و افراد محلی در خلق تجارب جدید

سحر موحدی
 نسل فردا

 پایگاه جهانی لوت در راور
راه اندازی می شود

رئیس پایگاه جهانی لوت برای راه اندازی پایگاه 
جهانی لوت در راور از کویر این شهرستان 

دیدن خواهد کرد. 

محمود وفایی، مدیرکل میراث فرهنگی 
این استان در نشست مشترک با فرماندار 
شهرستان راور،گفت : طی برنامه ریزی های 
انجام شده ۲۵ اسفند رئیس پایگاه جهانی لوت 
برای راه اندازی پایگاه جهانی لوت در راور وارد 
این شهرستان می شود. او با اشاره به اینکه با 

راه اندازی درگاه کویر از سوی شهرستان راور 
گردشگران و مسافران می توانند برای ورود 
به کویر مسیر کوتاه تری را طی کنند، بیان 
کرد: باید برنامه های متنوع و جذابی مانند 
کویرنوردی و آفرود در اولویت کار این منطقه 

قرار گیرد.

وفایی با بیان اینکه شهرستان راور در مسیر 
تردد مسافران و گردشگران به سمت کرمان 
و دیگر شهرستان های استان قرار دارد، اظهار 
کرد: باید با همکاری فرمانداری، شهرداری و 
غیره به ماندگاری مسافران در این شهرستان 
کمک کرد که راه اندازی زیرساخت های 

گردشگری از جمله خانه های بوم گردی، خانه 
مسافر و کمپ های متعدد گردشگری می تواند 

در این زمینه موثر باشد.
شهرستان راور منطقه ای کوهستانی و کویری 
است؛ بنابراین می تواند به راحتی مسافران 

متفاوتی را به سوی خود جذب کند.

او به کاروان سراهای تاریخی و باارزش 
شهرستان راور اشاره کرد و گفت: امیدواریم 
با همکاری دستگاه های مربوطه بتوانیم 
این کاروان سراها را برای مرمت و تغییر 
 کاربری مناسب به بخش خصوصی واگذار 

و از آن ها استفاده بهینه کنیم.


